
2024-5-2-0000146

MM/VB/A-MR;

Ministerio 
d e  Econom íc  
y  F inanzas

E5? 1 5 2

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Montevideo, ¿ 6 ÁBR. 202^
VISTO: lo dispuesto en el artículo 550 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre 
de 2023;

RESULTANDO: I) que por la referida norma se asigna en el Inciso 23
“Partidas a Reaplicar”, Programa 404 “Atención Integral a la Primera Infancia”, 
una partida anual de $ 2.117.000.000 (pesos uruguayos dos mil ciento 
diecisiete millones), a partir del ejercicio 2024, para el fortalecimiento de las 
políticas, programas y acciones destinadas a la atención integral de la primera 
infancia;

II) que la misma normativa crea el equipo de coordinación 
y seguimiento del Programa Atención Integral a la Primera Infancia, quien 
deberá proponer al Ministerio de Economía y Finanzas la asignación de las 
partidas asociadas a los planes de acción específicos y recomendar la 
eventual reasignación de aquellas partidas generadas por economías o 
desvíos en los nuevos planes de trabajo acordados o planes de trabajo en 
curso;

III) que de acuerdo a lo comunicado por la Agencia de 
Monitoreo y Evaluación de Políticas Públicas, en su calidad de coordinador 
del equipo citado en el punto anterior, existen definiciones acordadas hasta el 
presente, y en función de las mismas informa que correspondería reasignar 
en esta oportunidad crédito desde el Inciso 23 “Partidas a Reaplicar” para el 
Inciso 12 “Ministerio de Salud Pública”, Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo 
Social”, e Inciso 25 “Administración Nacional de Educación Pública”;

CONSIDERANDO: que el artículo mencionado faculta al Poder Ejecutivo a 
reasignar los créditos presupuéstales desde el Inciso 23 “Partidas a Reaplicar” 
hacia los diferentes Incisos ejecutores, de acuerdo a lo definido por el equipo 
de coordinación y seguimiento;

ATENTO: a lo informado por la Contaduría General de la Nación;

1



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Reasígnase desde el Inciso 23 “Partidas a Reaplicar”, al Inciso 12 
“Ministerio de Salud Pública” y al Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo Social”, 
la partida de $ 345:200.000 (pesos uruguayos trescientos cuarenta y cinco 
millones doscientos mil), en la Financiación 1.1 “Rentas Generales”, con 
destino al cumplimiento de los objetivos establecidos por los Incisos 
mencionados, en el marco del Programa de Atención Integral a la Primera 
Infancia, según el siguiente detalle:

REFORZANTE
Inciso UE Programa Proyecto ODG/AUX Monto ($)

23 002 404 000 749/016 - 345:200.000
REFORZADO

Inciso UE Programa Proyecto ODG/AUX Monto ($)
12 103 404 972 393/000 9:000.000
12 103 404 000 559/000 16:000.000
12 103 404 000 221/000 5:000.000
15 002 404 145 581/000 112:673.274
15 002 404 145 519/000 87:326.726
15 002 404 145 529/023 115:200.000

2o) Reasígnase desde el Inciso 23 “Partidas a Reaplicar”, al Inciso 25 
“Administración Nacional de Educación Pública”, Unidad Ejecutora 002 
“Dirección General de Educación Inicial y Primaria”, un monto de 
$ 66:400.000 (pesos uruguayos sesenta y seis millones cuatrocientos mil), en 
la Financiación 1.1 “Rentas Generales”, con destino a financiar la contratación 
de maestros a tiempo completo y asistentes técnicos, y el desarrollo de 
sistemas de información vinculados a la Atención Integral a la Primera 
Infancia, según el detalle que figura en el Anexo I, que forma parte de la 
presente Resolución.

3o) Pase a la Contaduría General de la Nación. Cumplido, comuniqúese y 
archívese.

2
LACALLE POU LUIS



Ministerio 
d e  E conom ía
y Finanzas

Anexo I

Reforzante

Inciso Program a Proyecto
O bjeto del 

Gasto
Im porte en $

23 404 000 749/016 - 66.400.000

Reforzado

Inciso Program a Proyecto
O bjeto del 

Gasto
Im porte en $

25 602 202 011/000 5.171.305

25 602 202 021/000 974.985

25 602 202 024/000 401.919

25 602 202 042/010 430.859

25 602 202 048/007 178.350

25 602 202 048/009 171.682

25 602 202 048/013 4.566.973

25 602 202 048/017 172.696

25 602 202 048/019 999.213

25 602 202 048/023 124.336

25 602 202 048/026 516.700

25 602 202 048/028 664.734

25 602 202 048/031 628.448

25 602 202 048/032 163.507

25 602 202 059/000 1.263.809

25 602 202 068/000 897.321

25 602 202 081/000 3.203.755

25 602 202 082/000 164.295

25 602 202 083/000 1.314.720

25 602 202 087/000 758.285

25 602 202 089/000 67.299

25 602 203 011/000 454.272

25 602 203 021/000 1.383.361

25 602 203 024/000 579.846

25 602 203 042/010 35.235

25 602 203 048/007 152.525

25 602 203 048/009 167.826

25 602 203 048/013 6.501.937

25 602 203 048/017 137.388

25 602 203 048/019 1.407.982

25 602 203 048/023 97.017

25 602 203 048/026 550.278

25 602 203 048/028 714.438

25 602 203 048/031 614.777

3



25 602 203 048/032 172.903

25 602 203 059/000 1.080.815

25 602 203 068/000 784.671

25 602 203 081/000 2.739.867

25 602 203 082/000 140.506

25 602 203 083/000 127.572

25 602 203 087/000 648.489

25 602 203 089/000 58.850

25 603 202 011/000 3.447.534

25 603 202 021/000 44.900

25 603 202 024/000 19.096

25 603 202 042/010 287.239

25 603 202 048/007 55.600

25 603 202 048/009 43.650

25 603 202 048/013 211.671

25 603 202 048/017 61.638

25 603 202 048/019 45.419

25 603 202 048/023 45.315

25 603 202 048/026 115.607

25 603 202 048/028 145.522

25 603 202 048/031 167.532

25 603 202 048/032 37.187

25 603 202 059/000 393.993

25 603 202 068/000 271.154

25 603 202 081/000 998.771

25 603 202 082/000 51.219

25 603 202 083/000 876.480

25 603 202 087/000 236.396

25 603 202 089/000 20.337

25 603 203 011/000 908.539

25 603 203 021/000 267.265

25 603 203 024/000 111.546

25 603 203 042/010 70.470

25 603 203 048/007 42.830

25 603 203 048/009 45.523

25 603 203 048/013 1.255.060

25 603 203 048/017 52.544

25 603 203 048/019 272.513

25 603 203 048/023 37.918

25 603 203 048/026 150.691

25 603 203 048/028 193.563

25 603 203 048/031 185.827

25 603 203 048/032 47.742

25 603 203 059/000 303.502

25 603 203 068/000 229.193

25 603 203 081/000 769.379

25 603 203 082/000 39.455

25 603 203 083/000 255.144

25 603 203 087/000 182.101

25 603 203 089/000 17.189

25 610 201 285/000 12.000.000

TOTAL 66.400.000

4


